
 

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 176 del D.lgs. n. 36/2023, del 

servizio di distribuzione automatica di bevande calde, fredde e snack a ridotto impatto ambientale 

per le sedi di Politecnico di Bari – Aggiudicazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 455 del 12/04/2024; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica del 6 novembre 2023 

“Adozione dei criteri ambientali minimi per gli affidamenti relativi ai servizi di ristoro e alla 

distribuzione di acqua di rete a fini potabili”, così come modificato dal Decreto Correttivo 17 

maggio 2024, pubblicato in G.U. n. 131 del 06/06/2024; 

RAVVISATA la necessità di dotarsi di un servizio di distribuzione automatica di bevande calde, fredde e 

snack a ridotto impatto ambientale per le sedi del Politecnico di Bari; 

CONSIDERATO che con D.D. n. 33 del 25.01.2024 l’ing. Carmela Mastro veniva nominato Responsabile 

Unico del Progetto ed il Dott. Nicola Buono veniva nominato Direttore dell’esecuzione del 

contratto; 

CONSIDERATO che, il RUP ha predisposto la documentazione di gara per l'affidamento in concessione della 

del servizio di distribuzione automatica di bevande calde, fredde e snack a ridotto impatto 

ambientale per le sedi di Politecnico di Bari, ai sensi dell’art. 176 del D.lgs. n. 36/2023 per un 

valore della concessione di € 1.485.304,01; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione di questo Politecnico nella seduta del 14/02/2024 ha 

approvato gli atti di gara per l’affidamento in concessione del servizio in parola, 

successivamente aggiornati a seguito dell’entrata in vigore del Decreto del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica del 6 novembre 2023 “Adozione dei criteri 

ambientali minimi per gli affidamenti relativi ai servizi di ristoro e alla distribuzione di acqua 

di rete a fini potabili”, così come modificato dal Decreto Correttivo 17 maggio 2024, pubblicato 

in G.U. n. 131 del 06/06/2024; 

VISTO il D.D. n. 404 del 24.07.2024 con il quale si approvava la documentazione di gara definitiva e 

si autorizzava l’indizione della procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del D.Lgs. 36/2023, 

per l’affidamento in concessione ai sensi dell’art. 176 del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di 

distribuzione automatica di bevande calde, fredde e snack a ridotto impatto ambientale per le 

sedi del Politecnico di Bari da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più  

 



 

vantaggiosa, per una durata di 5 anni a decorrere dall’avvio del servizio ed un valore massimo 

stimato pari a € 1.485.304,01 oltre IVA come per Legge; 

CONSIDERATO che in data 24.07.2024 è stata avviata sulla piattaforma telematica Tuttogare la gara ID 204, 

fissando quale termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del giorno 

23.09.2024; 

PRESO ATTO che, entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte sono pervenute n. 5 (cinque) 

offerte, di seguito riportate: 

1) SELECTA ITALIA SPA - P.IVA 01870980362 

2) SIGMA SRL - P.IVA 03250230632 

3) EVOLUTION VENDING DI GUIDO BRUNETTA. - P.IVA 06067090727 

4) DI. A S.R.L. - P.IVA 04166560724 

5) IVS ITALIA SPA. - P.IVA 03320270162 

VISTO il D.D. n. 483 del 23/09/2024 così come rettificato con D.D. n. 485 del 24.09.2024, con il quale 

è stato costituito il seggio di gara, incaricato di procedere all’esame della documentazione 

amministrativa pervenuta entro il termine utile della procedura di gara in parola; 

VISTO il D.D. n. 484 del 23/09/2024 con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice, 

incaricata di valutare le offerte tecniche ed economiche ammesse alla procedura di gara di cui 

al presente provvedimento, ai fini dell’individuazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

VISTO il D.D. n. 555 del 18/10/2024 con il quale è stata decretata la sostituzione all’interno della 

commissione giudicatrice di cui sopra, del Prof. Michele con il prof. Floriano Scioscia; 

RITENUTO di approvare l’operato del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice come desumibile 

dai Verbali di gara ed in particolare il Verbale del 7/11/2024, nel quale veniva individuata 

come prima classificata in graduatoria la Società DI. A S.R.L, con sede legale in Cassano delle 

Murge (Ba) al viale Magna Grecia  n. 4/6 – CAP 70020, P.IVA 041665607241, avendo 

totalizzato un punteggio complessivo, dato dalla somma del punteggio attribuito all’offerta 

tecnica e di quello attribuito all’offerta economica presentata, pari a 96,279/100, risultando la 

stessa anomala; 

VISTO  il verbale di verifica dell’offerta anomala del 28 novembre 2024, nel quale si dà atto dell’esame 

effettuato ai sensi dell’art. 23 del Disciplinare di Gara, compiuto dal R.U.P. con il supporto 

della Commissione, a esito del quale gli stessi hanno unanimemente ritenuto la richiesta di 

giustificazioni positivamente evasa da parte dell’O.E. interpellato, esprimendo una 

complessiva valutazione di affidabilità e sostenibilità dell’offerta presentata; 

VISTE le risultanze delle verifiche condotte, come per Legge e allegate al presente decreto, sul 

possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’operatore economico DI. A Srl (P.IVA. 

04166560724), dalle quali non sono emerse cause ostative all’aggiudicazione dell’appalto in 

parola in favore del predetto operatore economico; 

SENTITO il RUP e Responsabile del Settore Servizi Tecnici, ing. Carmela Mastro; 

DECRETA 

Art. 1 Di approvare l’operato del seggio di gara nonché della commissione giudicatrice ed i relativi verbali di 

gara. 

Art. 2 Di approvare la proposta di aggiudicazione della “Concessione ai sensi dell’art. 176 del D.lgs. n. 36/2023, 

del servizio di distribuzione automatica di bevande calde, fredde e snack a ridotto impatto ambientale per 

le sedi del Politecnico di Bari”, in favore dell’operatore economico DI. A Srl (P.IVA. 04166560724), con 

sede legale in Cassano delle Murge (Ba) al viale Magna Grecia n. 4/6 – CAP 70020,  

 



 

  secondo quanto previsto nei documenti di gara e alle condizioni di cui all’Offerta Tecnica e all’Offerta 

Economica presentate dal predetto operatore economico in sede di gara, per un importo di canone annuo 

pari a € 82.000,00 (Euro ottantaduemila/00). 

Art. 3 L’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle comunicazioni di cui 

all’art. 90, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

Art. 4 Di autorizzare i competenti Settori dell’Amministrazione Centrale del Politecnico di Bari ad operare in 

conformità. 

Art. 5 Di demandare al RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 

del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 

sensi dell'art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023, nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 sul proprio sito web ai fini 

della generale conoscenza. 

 
             Bari, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

alla raccolta 

al Settore Servizi Tecnici 

                   Il Direttore Generale  

                   Dott. Antonio Romeo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           Il RUP e Responsabile del Settore 

                                           ing. Carmela Mastro  

  

 

 

Carmela
Mastro
29.11.2024
17:34:18
GMT+01:00

Romeo Antonio
02.12.2024 13:12:09
GMT+02:00


